
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale   
 

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

Riconoscimento di singoli corsi di formazione a car attere Regionale, destinati al personale della 

scuola, offerti da soggetti esterni all’Amministraz ione per l’anno scolastico 2019/2020. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA la Direttiva Ministeriale n. 170  del 21 marzo 2016 che disciplina le modalità di accre-

ditamento, di qualificazione e di riconoscimento dei corsi dei soggetti che offrono for-

mazione per lo sviluppo delle competenze del personale del comparto scuola, certifi-

cando ed assicurando la qualità delle iniziative formative; 

 

VISTA la legge 107 del 13 luglio 2015 art. 1 comma 121 che, al fine di sostenere la forma-

zione continua dei docenti e di valorizzare le competenze professionali, istituisce la 

carta elettronica per l’aggiornamento e la formazione del docente di ruolo delle istitu-

zioni scolastiche di ogni ordine e grado; 

 

VISTA la legge 107 del 13 luglio 2015 art. 1 comma 124 secondo cui le attività di formazione 

sono definite dalle singole istituzioni scolastiche, in coerenza con il Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento; 

 

VISTO 
l’articolo 5 della succitata Direttiva 170/2016,  il quale, al comma 3, attribuisce la 

competenza all’Ufficio Scolastico Regionale relativamente alle richieste di attività di 

formazione a carattere regionale; 

 

VISTA la nota del MIUR, prot. 41158 del 19 settembre 2018, ad oggetto: “Attivazione piatta-

forma digitale S.O.F.I.A. (Sistema Operativo per la Formazione e le Iniziative di Ag-

giornamento) per il riconoscimento dei corsi di formazione a carattere regionale”; 

 

VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 10634 del 25.09.2018, ad oggetto “ Direttiva Ministe-

riale 170/2016. Riconoscimento attività di formazione a carattere regionale per l’a.s. 

2019/2020”; 

 

CONSIDERATO che, ai fini del riconoscimento delle iniziative di formazione di carattere regionale per 

l’anno scolastico 2019/2020, le Associazioni e gli Enti hanno presentato, entro il 15 

ottobre 2018, apposita richiesta accedendo alla piattaforma digitale S.O.F.I.A. 

(www.sofia.istruzione.it) tramite il link “Richiesta riconoscimento corsi regionali”; 

 

CONSIDERATO che l’USR Abruzzo, attraverso la piattaforma, può consultare le domande presentate 

e procedere alla loro valutazione, in base a quanto previsto dalla Direttiva 170/2016; 

 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale   
 

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

PRESO ATTO delle domande di riconoscimento di singoli corsi di formazione a livello regionale, pre-

sentate sulla piattaforma sofia.istruzione.it, secondo le modalità previste; 

 

VISTA la valutazione espressa dalla Commissione, istituita da questo Ufficio con decreto 

prot. n. 10  del 28 gennaio 2019, che ha esaminato le proposte presentate dai sogget-

ti che offrono formazione; 

 

 

DECRETA 

 
Articolo 1  

Sono riconosciuti validi ai fini dell’aggiornamento, per l’anno scolastico 2019/2020, i corsi - di cui 

all’Allegato A, parte integrante del presente decreto - dei soggetti che offrono formazione per lo sviluppo 

delle competenze  del personale del comparto scuola; 

 
Articolo 2  

I soggetti proponenti singoli corsi di formazione comunicheranno a questo Ufficio, prima dell’inizio delle 

attività, la sede del corso ed il programma dei lavori, in modo da consentire la verifica e la valutazione del-

le iniziative di formazione di cui all’articolo 6, comma 3 della Direttiva 170/2016; 

 

Articolo 3  

Per tutti gli altri adempimenti a cura degli Enti, non contemplati dal presente dispositivo, si rimanda 

all’osservanza della succitata Direttiva 170/2016; 

 

Articolo 4  

I corsi, di cui all’Allegato A, sono reperibili sulla piattaforma digitale S.O.F.I.A. ai sensi della nota del MIUR, 

prot. 41158 del 19 settembre 2018. 

 

    

                                                                                   Il Direttore generale 

                                                                                     Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 

 


		2019-03-27T16:36:01+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2019-03-28T10:58:11+0100
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000040.28-03-2019




